
آخرین داده های بانک مرکزی نشان داد

شرکتهایزیرمجموعهبانکها
اصلیتریندریافتکنندگانتسهیلاتکلان

ارقام دریافت کنندگان تســهیلات کلان حکایت از آن دارد 
که شرکت های زیرمجموعه بانک ها، اصلی ترین دریافت کنندگان 

تسهیلات هستند.
به گزارش خبرگزاری دانشجو، مطابق با آمار های رسمی بانک مرکزی، 
مجموع ارزش تسهیلات کلان غیرجاری شبکه بانکی در سال ۱۴۰۲، حدود 
۶۴۵ هزار میلیارد تومان بوده است. نکته جالب توجه این است که، این رقم 
حدود ۶۰ درصد پایه پولی کشور است. البته رقم اشاره شده تنها مربوط 
بــه ۲۴ بانک بوده و ارقام مرتبط با مؤسســه اعتباری ملل، بانک ایران و 

ونزوئلا و... ارائه نشده است.
همچنیــن مطابق با آخرین به روزرســانی تارنمــای بانک مرکزی، 
درخصوص تسهیلات پرداختی به کارمندان بانک ها و مؤسسات اعتباری، 
شاهد تسهیلاتی بیش از ۱۶۴ هزار میلیارد تومانی هستیم. البته رقم فوق 
از خــرداد ۱۴۰۲ تا به امروز تغییر نکرده اســت. در واقع بانک مرکزی با 
وجود الزام قانونی )مفاد جزء )۵( بند )ح( تبصره )۱۶( قانون بودجه سال 
۱۴۰۲ کشور( مربوط به انتشار گزارش درخصوص آمار تسهیلات پرداختی 
به کارکنان، مدیران و اعضای هیئت  مدیره بانک ها و مؤسســات اعتباری، 

اما اعداد فوق را حدود یک سال به روزرسانی نکرده است.
از طرفی، بررســی ها بیانگر آن اســت که در سال گذشته ۱۵۸ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات ازدواج به بیش از ۷۷۱ هزار نفر پرداخت شده است. 
همچنین میزان تســهیلات فرزندآوری نیز حدود ۴۶ هزار میلیارد تومان 
بوده که رقم فوق نیز به بیش از ۷۳۸ هزار متقاضی پرداخت شده است.

متوسطتسهیلاتپرداختیبانکهابهکارمندانخود
نکته جالب توجه این اســت که تســهیلات پرداختی بانک ها )۱۶۴ 
همت( به حدود ۲۱۰ هزار کارمند اعطا شده است؛ به بیانی شاهد متوسط 
تسهیلات پرداختی ۷۷۸ میلیون تومانی بانک ها به کارمندان خود هستیم.

این موضوع در حالی بوده که کماکان ۱۴۹ هزار نفر در صف تسهیلات 
ازدواج و ۲۸۰ هزار نفر نیز منتظر پرداخت تسهیلات فرزندآوری هستند 
که البته به دلیل عدم وجود ظرفیت خالی، بسیاری از افراد قادر به ثبت نام 
نیستند؛ در واقع متقاضیان تسهیلات ازدواج و فرزندآوری به مراتب، بسیار 

بیشتر از ارقام اعلامی هستند.
از سوی دیگر، انتشــار ارقام دریافت کنندگان تسهیلات کلان بانکی 
از سوی بانک مرکزی نیز حکایت از آن دارد که شرکت های زیرمجموعه 

بانک ها به عنوان اصلی ترین، دریافت کنندگان تسهیلات هستند.

با معاف شدن از اعلام سرمایه شخصی

طلافروشانبهانهایبرایخودداری
ازشفافیتمعاملاتندارند

بر اساس بخشنامه جدید وزارت صمت نیازی نیست طلافروشان 
سرمایه )غیر در گردش( خود را ابراز کنند، بلکه بایستی اطلاعات 
معاملات را ثبت کرده تا شفافیت در حوزه معاملات طلا بیشتر شود.
به گزارش ایسنا، در بخشنامه ای که ۱۸ اردیبهشت ماه، وزارت صمت 
به مدیران کل استان ها ابلاغ کرده، تسهیلاتی تازه برای ثبت معاملات طلا 

در سامانه جامع تجارت یا سامانه مؤدیان در نظر گرفته است.
یکی از مهم ترین نکات این بخشــنامه این اســت که ثبت موجودی 
اولیه در سامانه جامع تجارت، مربوط به دارایی های شخصی یا سرمایه ای 
کاســبان که در جریان تولید و فروش قرار نگرفته، نمی شــود؛ بنابراین 
بهانه های طلافروشان عدم تمایل به اطلاع رسانی سرمایه های خانوادگی 

و... منتفی است.
یادآوری می شــود که از زمان طرح موضوع اجرائی شدن قانون ثبت 
معاملات و موجودی واحدهای صنفی طلا و جواهر در سامانه مؤدیان در 
سال گذشته، دی ماه سال گذشته بود که موج اعتراض صنف طلافروشان 
به تعدد ســامانه ها مطرح شد؛ موضوع اجرائی شــدن ثبت معاملات در 
سامانه مؤدیان، منجر شد که صدای این صنف در رابطه با ثبت اطلاعات 
واحدها، ارائه گزارش معاملات و... در سامانه جامع تجارت و موج اعتراض 
به این موضوع بلند شود. نکته حائز اهمیت این است از همان ابتدای طرح 
موضوع سامانه مؤدیان، صنف طلافروشان بر این نکته تاکید داشتند که در 
اجرائی کردن موجبات سامانه مؤدیان، تمامی همکاری های لازم را خواهند 
داشت اما علاوه براینکه با تعدد سامانه ها درگیر هستند و این موضوع آن ها 
را ســردرگم می کند، مخالف اصلی با ثبت اطلاعات و معاملات در سامانه 

جامع تجارت دارند و مشکل اصلی آن ها سامانه جامع تجارت است.
در حقیقت صنف طلافروشان معتقد هستند که چرا بایستی سرمایه یا 
موجودی واحد خود را در سامانه جامع تجارت ابراز کنند؛ آن ها معتقدند که 
این سرمایه نه تنها بعضا پس از چندین نسل به آن ها رسیده و سرمایه ای 
شخصی است، که می تواند برای صاحبان این سرمایه خطرآفرین باشد و 
حتی جان آن هــا را تهدید کند! ضمن اینکه برخی از این اصناف تهدید 
می کنند که اجرائی شدن این طرح، منجر به خروج سرمایه آن ها از کشور 
خواهد شد. در راستای بررســی بهانه  این اصناف درباره تعدد سامانه ها، 
هفته گذشــته در برنامه ای تلویزیونی به موضوع و ابهامات ثبت موجودی 
طلافروشــان در سامانه جامع تجارت و صدور صورتحساب الکترونیکی از 
طریق ســامانه مؤدیان پرداخته و به صراحت تاکید شد که میان سامانه 
جامع تجارت و سامانه مؤدیان هماهنگی وجود دارد؛ بنابراین لازم نیست 
که واحدهای صنفی دو بار ثبت اطلاعات داشــته باشند )یکی در سامانه 
جامع تجارت و یک بار هم در ســامانه مؤدیان(؛ ضمن اینکه مســتندات 

قانونی نیز بر همین موضوع تاکید دارد که نیازی به ثبت دوباره نیست.
گفتنی است بر اساس تبصره ۴ ماده ۱۸ قانون مبارزه با قاچاق کالا و 
ارز که در مردادماه ۱۴۰۱ ابلاغ شد و شامل دسته بندی گروه های کالایی 
اســت، یکی از دســته بندی ها به موضوع مصنوعات طلا اختصاص دارد. 
انتظارها بر این بوده اســت که تمامی اقداماتی که صورت می گیرد اعم از 
خرید، فروش، حمل ونقــل، نگهداری و... )که در قالب تبصره ۴ ماده ۱۸ 
تبیین شده است( در سامانه ثبت شود؛ در گام اول انتظار می رفت که ثبت 
موجودی ها صورت بپذیرد و در سامانه جامع تجارت این اقدام انجام شود 
تا شفافیت زنجیره تولید در اولین حلقه که موجودی است، محقق شود؛ 
زمانی که این شفافیت حاصل شود، الباقی مسیر هم با همکاری نهادهای 

ذی ربط و واحدهای صنفی طی شود.
همان طور که اشاره شد، به دنبال حواشی به وجود آمده، وزارت صمت 
در بخشــنامه ای تسهیلاتی تازه برای ثبت معاملات طلا در سامانه جامع 
تجارت یا ســامانه مؤدیان در نظر گرفته است که شامل هفت بند بوده و 

به صورت شفاف به موضوع می پردازد.
بر این اساس آخرین بهانه این صنف برای شفاف شدن معاملات آنها 
برطرف شد و باید از این پس نسبت به صدور صورتحساب الکترونیک در 

هر معامله اقدام کنند.

سکوتشورایرقابت
دربرابررویهضدرقابتی

برخینشانهایتجاریخارجی
در حــال حاضر برخی رویه های موجود مانند تبلیغات پنهان 
برندهــای خارجی در برابر هزینه های گزاف تبلیغات رســمی و 
همچنین عدم حسابرسی مالیاتی این برندها که عموماً در ایران 

نمایندگی ندارند سبب ایجاد فضای غیررقابتی شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، فضای تجارت داخلی و خارجی به دلیل برخی 
نابســامانی های تاریخی، در وضعیت مطلوبی قرار ندارد؛ از یک سو شاهد ورود 
بی محابای کالای قاچاق به بازارهای داخلی هستیم و از سوی دیگر با رانت های 
غیرمحسوس از جمله تبلیغات پنهان و فرار مالیاتی آشکار، عملا مزیت رقابتی 
برای کالای تولید داخل و کالایی که مسیرهای مختلف قانونی ورود به کشور 

را طی کرده، از بین رفته است.
به عنوان مثال در بحث تلفن های همراه شاهد رقابت نابرابری هستیم. در 
حقیقت برندهای خارجی که بعضا ورود آنها به کشور ممنوع شده )آیفون ۱۴ 
و ۱۵( از دو مزیت بسیار بزرگ بهره مند هستند. اول آنکه تبلیغات پنهان آنها 
بدون هیچ ضابطه ای در حال انجام اســت. شما می توانید رد پای این نوع از 
تبلیغات را در فیلم ها، سریال ها و در دست افراد مشهور مختلف مشاهده کنید.

ضرورتجلوگیریازتبلیغاتپنهانرایگان
در حال حاضر شــاهد هستیم که تبلیغات فراگیر پنهان در مورد برخی 
کالاهای خارجی مانند آیفون های آمریکایی که واردات مدل های ۱۳ به بعد آن 
نیز ممنوع شده است در رسانه های رسمی کشور انجام می شود. این درحالی 
است که در رسانه های رسمی برای تبلیغ کالای تولید داخل، هزینه سنگین 
چند ده میلیاردی به تولیدکننده تحمیل می شــود اما برای نمایش و ترویج 
استفاده از کالای خارجی لوکس با سازوکار تبلیغ پنهان نه تنها هیچ هزینه ای 
دریافت نمی شــود بلکه به صورت غیر مستقیم ذائقه مصرف کننده نیز تغییر 
کرده و به سمت استفاده و خرید کالای خارجی متمایل می شود. پیشنهادی 
که به تازگی در ســتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز مطرح شــده این بود 
که برای تبلیغات پنهان ضوابط و محدودیت های مؤثر در نظر گرفته شــود.  
همچنین از آنجایی که برندهای بزرگ خارجی در ایران نمایندگی رســمی 
ندارند طبیعتاً امکان حسابرسی و دریافت مالیات از درآمدهایی که از طریق 
فروش کالای این شرکت ها در ایران سود هنگفتی به دست می آید نیز وجود 
ندارد. این در حالی است که هر شرکت فعال در ایران باید نسبت به عملکرد 
خود مالیات پرداخت کند. چنین شرایطی قطعا در تضاد با رقابت برابر است 
و زیان شرکت های دیگری است که به صورت رسمی در ایران کار می کنند. 

ضرورتشفافسازیشورایرقابت
لازم به ذکر است، چندی قبل سید احسان خاندوزی وزیر اقتصاد، نقطه 
کانونی وظایف شورای رقابت در قانون اجرای اصل ۴۴ قانون اساسی را مقابله 
با رویه های »ضد رقابت« به عنوان مهم ترین کلیدواژه این قانون« عنوان 
کرده و گفته بود: »شــورای رقابت به عنوان یک نهاد مستقل قانونی، در 
فرآیند انجام فعالیت های اقتصادی و تجاری، مسئولیت »انحصارزدایی« و 

»تضمین حقوق رقابت« را برعهده  دارد.«
با توجه به این موارد، انتظاری که وجود دارد این است که شورای رقابت 
نسبت به فضای ضد رقابتی موجود بین کالای تولید داخل و کالای خارجی 
اظهار نظر کند. ضمن اینکه باید یک برنامه مشخص نیز برای احیای حقوق 

رقابت حداقل در حوزه تبلیغات پنهان و مالیات ها در نظر گرفته شود.

بررسی بازه ۱۰ ساله پژوهش های بازرگانی نشان داد

نقدینگیوارز؛2عاملاصلیتورم
بر اساس گزارش مؤسســه مطالعات و پژوهش های بازرگانی، از 
متوســط تورم در دوره ۱۴۰۲- ۱۳۹۲، حدود ۵۵ درصد آن ناشی از 

نقدینگی و ۳۵ درصد آن ناشی از نرخ ارز بوده است.
به گزارش ایسنا، مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی، وابسته به وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، در گزارشی تحت عنوان »سهم عوامل کلیدی مؤثر بر 
تورم و نهادهای متولی« عوامل اصلی ایجاد تورم و سهم هریک از آن ها و سهم 

نهادهای مختلف در ایجاد و کنترل تورم را بررسی کرده است.
بر اساس این گزارش، بررسی روند تاریخی طی دهه های اخیر نشان می دهد 
سه عامل اصلی ایجاد تورم در اقتصاد ایران شامل رشد نقدینگی، نرخ ارز و تولید 
ناخالص داخلی است؛ به طوری که هر ۱۰ درصد افزایش نقدینگی، نرخ ارز و تولید 
ناخالص داخلی به ترتیب پنج، چهار و منفی پنج درصد تورم ایجاد خواهد کرد. 
بنابراین از متوسط تورم ۲۷ و یک دهم درصدی در دوره ۱۴۰۲- ۱۳۹۲، حدود 
۵۵ درصد آن ناشــی از نقدینگی و ۳۵ درصد آن ناشی از نرخ ارز بوده و دلایل 
اصلی تورم در اقتصاد ایران را باید در رشد نقدینگی و رشد نرخ ارز جست وجو کرد.
گزارش مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی نشان داد؛ تحلیل روند تورم 
و زیرگروه های آن طی دوره ۱۴۰۲-۱۳۹۲ نشــان می دهد که از متوسط تورم 
۲۷ و یــک دهم درصدی طی این دوره، گروه »خوراکی ها« ۱۰ و ۹ دهم واحد 
درصد، »مسکن« شش و چهار دهم واحد درصد و »حمل ونقل« دو و نیم واحد 
درصــد از تورم )مجموعاً ۲۰ واحد درصد( را به خود اختصاص داده اند. بنابراین 
سه گروه خوراکی ها، مسکن و حمل ونقل، سهم حدود ۷۳ و چهار دهم درصدی 

از تورم کل این دوره را دارند.

اقتصادی

مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت اعلام کرد

ثبت رکورد ۵۰ درصدی پیشرفت پروژه های خط لوله نفت

سخنرانی
بــه مناســبت میــاد بــا ســعادت کریمــه اهل بیــت حضرت 
معصومــه)ع( در شــب اول ماه ذی القعده، مطابق با روز پنجشــنبه 
20 اردیبهشــت بعد از اقامه نماز مغرب و عشــاء در مســجد جامع 
 شــهر پردیس مراســم جشــن منعقد است. ســخنران این مراسم 
والمسلمین حجتالاسلام گرامی خطیب

فرقانیخراسانیمی باشد.
مویدی
 امام جماعت مسجد جامع شهر پردیس

صفحه 4
پنج شنبه ۲۰ اردیبهشت ۱4۰۳
۳۰ شوال ۱44۵ - شماره ۲۳۵۷4

برگ سبز خودرو پراید 131 
مــدل 94 به شــماره انتظامی 
476 ط 39- ایــران 34 بــه 
شــماره موتور 5340841 و 
شــماره شاســی 3408230 
مفقــود گردیده فاقــد اعتبار 

است.

پروانــه تردد و برگ ســبز خودرو 
ســواری کار هیونــدای ســانتافه 
 2400 به شــماره پــاک 78441

ســفید  رنــگ  بــه   33 ارونــد 
متالیــک مــدل 2017 و شــماره 
و   G4KEGA850223 موتــور 
KMHSU81CX�  شماره شاسی
HU711421 مفقــود شــده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

بــرگ ســبز خــودرو وانت ســایپا 
 151 به شــماره پاک 216 ی 64
ســفید  رنــگ  بــه   34 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1401 
M13/6538982 و شماره شاسی 
 NAS451100N4957379
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

برگ ســبز خودرو سواری هاچ بک 
 TIGGO7PRO AT فونیکــس 
 بــه شــماره پــاک 959 ص 53

مشــکی  رنــگ  بــه   50 ایــران 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1401 
 MVME4T15CBKN017969
NATGBAC�  و شــماره شاســی
J8N1012635 مفقود شده و از 

درجه اعتبار ساقط می باشد.

کمپانــی  ســند  و  ســبز  بــرگ 
 131LE* خودرو ســواری ســایپا
 77 ه    625 پــاک  شــماره   بــه 
ایران 14 به رنگ ســفید روغنی 
موتــور  شــماره  و  مــدل 1392 
شاســی  شــماره  و   5010929
 NAS412100D1319964
مفقــود شــده و از درجــه اعتبار 

ساقط می باشد.

آگهیهای

مفقودی

وزیر نفت اعلام کــرد: وزارت نفت دولت 
مردمی نشان داد که معطل خارجی ها و برجام 
نبودیم؛ در این دولت ۶۰ درصد به تولید نفت، 
۵۴ میلیــون متر مکعب به تولید گاز، بیش از 
۲۲۰هزار بشکه به ظرفیت پالایشی و۱۰ میلیون 
تن به تولید محصولات پتروشیمی افزوده شده 

است.
به گزارش شانا، جواد اوجی، وزیر نفت روز گذشته 
در حاشیه بیست وهشــتمین نمایشگاه بین المللی 
صنعت نفت با بیان اینکه بیش از ۳۰۰ پروژه و طرح 
نیمه تمام  و شروع عملیات های اجرائی را در دست 
داریــم که بیش از ۱۲۰ میلیارد دلار اســت، گفت: 
پروژه های بزرگی را ســال گذشته منعقد کردیم. در 
این نمایشگاه بین المللی تمامی شرکت های توانمند 
داخلی حضور یافته اند. وزارت نفت دولت مردمی نشان 
داده که معطل خارجی ها و برجام نبودیم و از ظرفیت 
توان پیمانکاران و سازندگان داخلی استفاده کردیم.

وی تأکید کرد: ســال گذشته رشد ۲۰ درصدی 
را در رشد اقتصادی گروه نفت و گاز شاهد بودیم که 
بی نظیر بود. در برنامه هفتم برنامه داریم تولید نفت 
را به بیش از ۵.۵ میلیون بشکه نفت و گاز را به بیش 

از یک میلیارد و۲۵۰ میلیون متر مکعب برسانیم.
اوجی در جمع خبرنگاران با بیان اینکه امســال 
در ایــن دوره از نمایشــگاه همزمان بــا رونمایی از 
توانمندی های شرکت های داخلی، از دستاوردهای 
بزرگ دولت ســیزدهم در دو ســال و نیم اخیر نیز 
پرده برداری می شود، اظهار کرد: وزارت نفت اکنون 
در مقابل خود ۱۳۰ میلیــارد دلار پروژه نیمه تمام 
)۳۰۰ پروژه( و جدید )۱۰۰ پروژه( دارد، از این رو این 
اطمینان را به شرکت ها و سازندگان داخلی می دهیم، 
همان طور که تاکنون از ظرفیت آن ها بهره برده ایم، از 

این پس نیز به این روال ادامه دهیم.
قراردادیکمیلیارددلاریبادانشبنیانها

وزیــر نفــت ادامــه داد: وزارت نفت بــا اتکا به 
افزایش  شرکت های دانش بنیان داخلی، برنامه های 
تولید نفت، گاز و فرآورده های نفتی و پتروشیمی را 

در دستور کار خود داشته است و هزار قرارداد با بیش 
از ۶۷۰ شرکت دانش بنیان به ارزش یک میلیارد دلار 

امضا کرده  است.
اوجی با بیان اینکه وزارت نفت در سال ۱۴۰۲ در 
موضوع ساخت کالا برای بار اول در میان دستگاه های 
اجرائی کشــور مقام نخست را کســب کرد، گفت: 
پارسال از واردات ۲۰۰ قلم کالای مهم صنعت نفت 

که در داخل تولید می شد، جلوگیری کردیم. 
وی خطاب به ســرمایه گذاران داخلی و خارجی 
صنعت نفت اظهار کرد: هیچ محدودیتی برای شما 
در این صنعت وجود ندارد؛ اواخر سال ۱۴۰۲ وزارت 
نفت، ۲۰ میلیارد دلار در طرح ملی فشارافزایی میدان 
گازی پــارس جنوبی، ۱۳ میلیارد دلار در توســعه 
میدان های نفتی و شش میلیارد دلار با شرکت های 
پتروشــیمی برای توسعه ۱۶ مخزن گازی با اتکا به 

توان داخلی قرارداد امضا کرد.
وزیر نفت با بیان اینکه امسال بیش از هزار و ۵۰۰ 
شرکت داخلی و ۲۵۰ شرکت خارجی در نمایشگاه 
بین المللی نفت حضور یافته اند، گفت: این نمایشگاه 
هر سال نسبت به سال  قبل باشکوه تر برگزار می شود 

که این موضوع باعث غرور هر ایرانی است.
اوجی گفت: تا پایان ســال ۱۴۰۲ حدود ۱۳۲ 
طرح نیمه تمام به ارزش ۲۸ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار را تکمیل و همزمان عملیات اجرائی ۵۰ طرح به 
ارزش ۴۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار را آغاز کردیم. 
در ســال ۱۴۰۳ نیز ۷۹ طرح به ارزش ۱۶ میلیارد 
دلار تکمیل و عملیات اجرائی ۵۰ طرح به ارزش ۲۵ 

میلیارد دلار آغاز خواهد شد.
وی برگزاری نمایشــگاه بین المللی صنعت نفت 
ایران را فرصتی مناســب برای نمایش دستاوردهای 
بزرگ دو و نیم ســال اخیــر وزارت نفت در دولت 
سیزدهم دانست و بیان کرد: در این مدت، تولید نفت 
خام ایران بیش از ۶۰درصد رشد کرد و صادرات آن 

به شدت افزایش یافت.
اتمامپروژههاییکه10سالمعطلبود

وزیر نفت با اشــاره به افزایش تولید ۵۴ میلیون 

مترمکعبی گاز، ۲۲۰ هزار بشکه ای ظرفیت فرآورشی 
کشور و ۱۰ میلیون تنی پتروشیمی کشور در طول 
عمر دو و نیم ســاله دولت مردمی سیزدهم، گفت: 
بخش زیادی از این دســتاوردها بــا بهره برداری از 
پروژه های نیمه تمام صنعت نفت که بعضی تا بیش 
از ۱۰ سال معطل مانده بودند، به  دست آمده است.

اوجی توســعه فاز ۱۱ پــارس جنوبی را که ۲۰ 
سال در شرکت های مختلف دست به دست می شد، 
از دســتاوردهای مهم وزارت نفت دولت ســیزدهم 
دانســت و اظهار کرد: ایــن مهم به همت مدیران و 
کارکنــان صنعت نفت و با اتکا به پیمانکاران داخلی 
انجام شد که هم اکنون ۱۲ میلیون مترمکعب گاز از 
آن تولید می شود و براساس برنامه ریزی انجام شده، تا 
پایان دولت مردمی این رقم به ۳۰ میلیون مترمکعب 
و در سال های آینده به روزانه ۵۰ میلیون مترمکعب 

خواهد رسید.
وی با اشاره به اینکه دولت گذشته اعلام کرده بود 
حاضر است پالایشگاه آبادان را به عنوان قدیمی ترین 
پالایشگاه کشــور به طور رایگان واگذار کند، افزود: 
اکنون شاهد هستیم که این پالایشگاه کمک بزرگی 
 به تولید فرآورده های نفتی کشور می کند و پارسال 
۱۲هزار میلیارد تومان سودآوری داشته است. عملیات 
اجرائی بخش دوم فاز دوم این پالایشگاه نیز به زودی 

آغاز می شود.
افزایش10میلیونتنیدرصنعتپتروشیمی

وزیر نفت از آماده  بودن پنج طرح پتروشــیمی 
برای گشایش رسمی با حضور رئیس جمهوری خبر 
داد و گفت: با بهره برداری طرح های تازه پتروشیمی 
تا پایان امسال، ظرفیت صنعت پتروشیمی ۱۰ میلیون 

تن افزوده می شود.
به گفته اوجی، صنعــت نفت ایران هم اکنون در 
همه بخش هــا ازجمله توســعه میدان های نفت و 
گاز در خشــکی و دریا، ســازه های دریایی، احداث 
پتروپالایشگاه ها، جمع آوری گازهای همراه، و حفاری 
چاه های افقی و عمودی، با اتکا به فعالان و سازندگان 

داخلی این صنعت به خودکفایی رسیده است.

افزایش۴00هزاربشکهایتولیدنفت
اوجی با اشاره به صادرات ۳۵ میلیارد دلاری نفت 
در سال ۱۴۰۲ با وجود همه محدودیت ها، ادامه داد: 
دشمنان تلاش کردند که کشتی های صادراتی ایران 
را متوقف کنند، اما نتوانستند. همچنین در زمستان 
شــاهد انفجار در خط لوله گاز بودیم که در کمتر از 
۲۴ ساعت خط لوله عملیاتی شد و هیچ مشکلی برای 

گازرسانی به مردم عزیز پیش نیامد.
وی درباره برنامه وزارت نفت برای ســال ۱۴۰۳ 
گفت: امسال ۷۹ پروژه به ارزش ۲۵ میلیارد دلار در 
بخش بالادست و پایین دست به بهره برداری می رسد 

و ۵۰ پروژه تازه نیز آغاز شده است.
وزیــر نفت ادامه داد: با تکمیل پروژه های جدید 
صنعت نفت، ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار بشکه به تولید نفت، 
۳۵ میلیــون مترمکعب به تولید گاز خام و ۵۰ هزار 

بشکه به ظرفیت پالایشی کشور افزوده می شود.
اعترافرویترزبهبیتاثیریتحریمآمریکا

بر اساس اعلام شرکت های ردیابی کننده کشتی ها، 
میزان صادرات نفت ایران با وجود تحریم های آمریکا 
در ماه اگوست )مرداد ماه( با جهش مواجه شده است.
رویتــر با بیان اینکه ایران در دور زدن تحریم ها 
موفق بوده نوشته است که آمریکا از دوران ترامپ و 
پس از خروج از توافق برجام، تحریم های جدیدی را 
با هدف کاهــش درآمدهای نفتی ایران اعمال کرد، 
حال آمار شرکت های خارجی حاکی است که میزان 
صادرات نفت ایران در دوره ریاست جمهوری بایدن 
افزایش یافتــه و چین یکی از خریداران اصلی نفت 

ایران است.
رویترز گزارش داده که براساس آمارها، نفت ایران 

به سوریه و ونزوئلا هم صادر می شود.
شــرکت بین المللی SVB برآورد کرده است که 
تولید نفت ایران در ماه اگوســت به رقم سه میلیون 
و ۱۵۰ هزار بشکه در روز رسیده باشد که بیشترین 
میزان از ســال ۲۰۱۸ تاکنون است و صادرات نفت 
خام به همراه میعانات بــه رقم کمتر از دو میلیون 

بشکه در روز افزایش یافته است.

وزیر نفت خبر داد

افزایش۶0درصدیتولیدنفتدردولتسیزدهم

اشتباهات گازی که در دهه ۹۰ رخ داد

خسارت یک دهه توقف ذخیره سازی گاز ایران
توقف طرح های ذخیره سازی گاز و از اولویت 
خارج شدن این رویکرد مهم در دهه ۹۰ موجب 
شــد اکنون همچنان ایــران به عنوان دومین 
دارنده ذخایر گازی جهان، در ابتدای راه توسعه 

ذخیره سازی گاز طبیعی باشد.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، وقتی میان فعالان 
اقتصــادی از دهۀ ۱۳۹۰ شمســی ســخن به میان 
می آید، تصویر یک دهــه »عقب ماندگی«، »تعطیل 
نســبی مســائل اقتصادی« و »انباشــت چالش های 
اقتصادی« در ذهن هایشان نقش می بندد و زمانی که 
می خواهند در موردش صحبت کنند، هر یک از زاویه ای 
آسیب های این دهه را برمی شمرند. از وضعیت نامناسب 
شاخص های کلان اقتصاد تا رکود در کسب و کارهای 

خرد و کلان.
سرمایه گذاری در بخش انرژی یکی از حوزه های 
تقریبــاً تعطیل در دهه ۹۰ بوده اســت که شــامل 
زیربخش هــای مختلف از جمله حوزه ذخیره ســازی 

گاز می شود.
ذخیره سازی گاز طبیعی به معنای در دسترس قرار 
دادن ذخایر گاز در نزدیکی مبادی مصرف، به طوری که 
در زمان هایی که نیاز به گاز کمتر آن ها را ذخیره کنیم 
و در زمان نیاز بیشــتر به مصرف گاز، آنها را به شبکه 
مصرف تزریق کنیم، اســت. این یک راهبرد جهانی و 

تست شده به منظور پایدارسازی تأمین انرژی مصرفی 
به ویژه در فصول سرد سال است.

بیــش از ۴۰۰ میدان ذخیره ســازی در آمریکا و 
حتی مناطق گرمسیر آن وجود دارد و نخستین میدان 
ذخیره گاز نیز بیش از ۱۰۰ سال پیش در کانادا احداث 

شده است.
انحلالشرکتذخیرهسازیگازدردولتقبل

در ایران نیز با توجه به جغرافیای گســترده و دور 
بــودن اغلب مراکز جمعیتی مهم از نقاط تولید گاز از 
یک سو و پرمصرف بودن کشور در بخش گاز )چهارمین 
کشور مصرف کننده گاز جهان( از سوی دیگر، استفاده 
از طرح های ذخیره سازی گاز در نزدیکی مراکز جمعیتی 
به ویژه در مرکز و شمال کشور، یک راهبرد استراتژیک 
در راســتای پایداری شبکه گاز کشور در فصول سرد 

گاز محسوب می شود.
تا پیش از سال ۸۶، مباحث ذخیره سازی به شکلی 
محدود دنبال می شــد. در فاصله سال های ۸۶ تا ۹۲، 
دو طرح مهم ذخیره ســازی در کشــور شامل میدان 
شوریجه )شمال شرق کشور( و میدان سراجه )مرکز 
کشور( اجرائی شد تا با ذخیره سازی گاز در هشت ماهه 
گرم سال، در دوران اوج نیاز مصرف در چهارماهه سرد 

سال، بتوانیم از این میادین برداشت کنیم.
امــا در دولت های یازدهم و دوازدهم، با از اولویت 

خارج شدن طرح های ذخیره ســازی گاز، هم توسعه 
میادین شــوریجه و ســراجه برای رسیدن به اهداف 
پیش بینی شــده در حجم ذخیره سازی و هم اجرائی 
شــدن طرح های مطالعاتی متعــدد در این زمینه، با 

وقفه همراه شد.
ابتدا طرح های ذخیره سازی برای جذب سرمایه گذار 
خارجــی معرفی شــد و در ادامه با انحلال شــرکت 
ذخیره سازی گاز طبیعی و ادغام مسئولیت های آن در 
شرکت مهندسی و توسعه گاز، شاهد ضربه مهلک به 
روند اجرائی طرح های ذخیره سازی گاز در کشور بودیم.
اگر طرح های ذخیره سازی گاز در دولت های یازدهم 
و دوازدهم )از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰( از اولویت خارج 
نمی شد و شاهد وقفه چندساله در این زمینه نبودیم، 
اکنون بخشی از ناترازی گاز کشور با بهره برداری از این 

طرح های ذخیره سازی، قابل جبران بود.
حدود یک دهه توقف طرح های ذخیره سازی گاز 
و از اولویت خارج شــدن این رویکرد مهم، موجب شد 
امروز نیز همچنان ایران به عنوان دومین دارنده ذخایر 
گازی جهان، در ابتدای راه توســعه ذخیره سازی گاز 

طبیعی باشد.
درحالی که بسیاری از کشورها بیش از ۱۰ درصد 
مصارف ســالانه خود، ظرفیت ذخیره سازی گاز ایجاد 
کرده اند، اکنون ظرفیت ذخیره سازی گاز در کشور در 

حدود ســه میلیارد مترمکعب است، یعنی حدود یک 
و چهار دهم درصد از کل مصرف گاز ســالانه ایران را 

می توان از محل ذخیره سازی تأمین کرد.
به صــورت متوســط ظرفیت ذخیره ســازی گاز 
طبیعی در دنیا ۱۱ درصد از کل مصرف گاز اســـت. 
این نسبت در کشـــورهای اروپایی به صورت متوسط 

۲۳ درصد است.
با آغاز به کار دولت ســیزدهم، اجرای هفت طرح 
مغفول واقع شــده ذخیره ســازی گاز طبیعی در یک 
برنامه پنج ساله منتهی به سال ۱۴۰۵ با هدف ایجاد 
ظرفیت برداشــت ۱۱۴ میلیون مترمکعب در روز در 
فصول ســرد سال در اولویت های اجرائی شرکت ملی 

گاز ایران قرار گرفت. 
یعنی مقرر شده است تا پایان سال ۱۴۰۳ شاهد 
بهره برداری از فاز دوم توسعه میدان سراجه و تا پایان 
ســال ۱۴۰۴ شــاهد بهره برداری از فــاز دوم میدان 

شوریجه باشیم.
وقفــه چند ســاله در اجرا و توســعه طرح های 
ذخیره سازی به علت تصمیمات غلط اتخاذشده در این 
زمینه، به تشدید ناترازی گاز کشور انجامیده است اما با 
اولویت دوباره به طرح های ذخیره سازی گاز، پیش بینی 
می شود تا پنج سال آینده، حدود ۲۵ درصد گاز کشور 

از محل ذخیره سازی تأمین شود.

حادثه اخیر برای خودرو X۵۵ پرو مدیران خودرو 
نشان داد در نبود نظارت متولیان و سکوت یا حمایت 
وزارت صمت، اغلب مونتاژکاران و خودروسازان داخلی 

فقط به فکر تیراژ تولید و افزایش قیمت هستند.
به گزارش خبرگزاری فارس انتشار فیلمی از شکستن 
ام وی ام  ناگهانی اکسل )محور( عقب و واژگونی یک دستگاه  
ایکس ۵۵ پرو شرکت مدیران خودرو در محور قم به کاشان 
با واکنش های زیادی از ســوی مردم همراه شد  و دوباره 
بحث عدم کیفیــت خودروهای مونتاژی تولید داخل که 
توسط مونتاژکاران داخلی در کشور سرهم بندی و عرضه 

می شود  بر سر زبان ها افتاد. 
البتــه در این باره متولیان و حاکمیت صنعت خودرو 
کشــور )وزارت صمت( پس از این حادثه هولناک، هیچ 
واکنش خاصی از خود نشــان ندادند در حالی که وزارت 
صمت متولی نظارت بر کیفیت خودروسازان است. ویدئوی 
منتشر شده در فضای مجازی در مورد این حادثه مربوط 

به هفتم اردیبهشت ۱۴۰۳ در محور قم- کاشان است.
کاهشکیفیتوافزایشقیمتمدامخودروسازان

سال هاست که موضوع کیفیت خودرو های تولید داخلی 
به یکی از دغدغه های جدی مردم تبدیل شده و متاسفانه 
خودروسازان داخلی و مونتاژکاران هیچ گاه رضایت مردم 
و پاســخگویی در این زمینه را اولویت خود نمی دانند اما 
در مقابل دائما در بازار انحصاری خودرو اقدام به افزایش 
قیمت با توجیهاتی نظیر افزایش قیمت ارز یا تورم و غیره 
می کنند. پس از توقف فعالیت ســامانه یکپارچه ثبت نام 
خودرو داخلــی و بی تفاوتی وزیر صمت نســبت به این 
ســامانه، چندی است که مونتاژکاران خودروهای خود را 
به ســبدگردان ها سپرده و در بازار با قیمت هایی بالاتر از 

قیمت مصوب عرضه می کنند.
عامل3۴درصدکشتههایتصادفات

همیــن چند وقت پیش بود کــه در فضای مجازی،  
فیلمی منتشر شد با این مضمون که فردی با فشار انگشتان 
دســت خود بر روی سقف یک خودروی تولید داخل  که 
متاســفانه مشتریان زیادی هم دارد، ضعف بدنه آن را به 

نمایش گذاشت. 
پیش تــر نیز کمــال  هادیانفر؛ رئیس پلیس ســابق 
 راهنمایــی و رانندگــی و معاون فعلــی حمل ونقل وزیر 
راه و شهرســازی گفته بود: »کیفیــت پایین خودروها و 

ناایمن بودن آنها عامل ۳۴ درصد کشــته های تصادفات 
است. بسیاری از خودروهای داخلی از همان زمان خروج 
از کارخانه خراب هســتند در موارد زیادی در تصادفات 
خودروی داخلی تا وســط جمع می شود در حالی که به 

خودروی با کیفیت خارجی فقط خط افتاده است.«
همچنین براساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس 
شورای اسلامی، کیفیت نامطلوب محصولات خودروسازی 
کشــور معلول عوامل متعددی از جمله ماهیت سیاسی- 
اقتصادی، ساختار مالکیتی و مدیریتی، عدم ارتباط مستمر 
و مستقیم با زنجیره مناسب جهانی تأمین قطعات و ضعف 
در نظام تنظیم گری فنی و اقتصادی )قیمت گذاری، تعرفه، 

استاندارد و...( در این صنعت است.
سکوتوزارتصمت

سپهر زنگنه؛ کارشــناس خودرو  درباره حادثه اخیر 
خودرو PRO X۵۵ مدیران  خودرو و در پاسخ به این سؤال 
که خودروساز، وزارت صمت و... درخصوص این حادثه چه 
وظایفــی به عهده  دارند؟ گفت: پیرو حادثه واژگونی یک 
دســتگاه  ام وی ام ایکس ۵۵ پرو شرکت مدیران خودرو، 
متاسفانه سازمان های مســئول هیچ واکنشی نداشته اند 
و به نظر می رســد در صنعت خودروسازی ایران یک نهاد 
و ارگان که حامی مصرف کننده باشد وجود ندارد. انتظار 
می  رفت ســازمان های مربوط با حقوق مصرف کنندگان 
واکنش نشان دهند.  او افزود: واقعا مصرف کننده داخلی 
چه گناهی دارد که هم ماشین را با دو برابر قیمت واقعی 
خریداری کند؛ هم خدمات ضعیفی به وی ارائه شود و هم 
برای پیدا کردن قطعه دچار مشکل شود و هم در زمان بروز 
حوادث رانندگی دچار خسارت مالی و خسارت جانی شود.

ورودسازمانملیاستاندارد
بررسی ها نشان می دهد  به دنبال انتشار فیلم جدا شدن 
محور یک دســتگاه خودرو مربوط بــه مدیران خودرو، 
بالاخره مدیرکل اســتاندارد کرمان به همراه کارشناسان 
و بازرسان این سازمان روز دوشنبه هفته جاری )۱۰ روز 
پس از حادثه( با هدف بازرســی از خطوط این شرکت در 
بم حضور یافتند و موضوع مشکل خودرو یاد شده را مورد 
بررسی کارشناسی قرار دادند اما هنوز نتیجه این بررسی 

اعلام نشده است.
ســازمان ملی اســتاندارد ایران هم اعلام کرد که به 
علت وجود نقص فنی در برخی از خودروهای مدل ایکس 

در سکوت وزارت صمت صورت می گیرد

ادامه حادثه آفرینی خودروهای داخلی بی کیفیت

مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت 
ایران از ثبت رکورد پیشرفت ۵۰ درصدی پروژه های 
خط لوله برای نخستین بار در شرکت ملی مهندسی و 

ساختمان نفت ایران خبر داد.
به گزارش کیهان، »فرهاد احمدی« در حاشیه بازدید از 
ستاد خبری بیست وهشتمین نمایشگاه بین المللی نفت، در 
نشستی خبری با بیان اینکه پروژه خط لوله تبریز- خوی- 
ارومیه تا پایان اردیبهشــت امسال  به بهره برداری می رسد، 
گفت: مابقی پروژه های شــرکت ملی مهندسی و ساختمان 
نفت ایران هم اکنون به پیشــرفت ۶۰ تا ۹۸ درصدی دست 
 یافته اند و پروژه دیگر آماده بهره برداری، طرح توسعه و تثبیت 

ظرفیت پالایشگاه آبادان است.
وی با بیان اینکه شــرکت ملی مهندســی و ساختمان 
نفت ایران برای نخســتین بار توانســت به رکورد پیشرفت 
۵۰ درصــدی در اجرای پروژه های خط لوله دســت  یابد، 
گفت: افزون بر آن، عملیات لوله گذاری ۳۰ کیلومتر خط لوله 

در یک روز نیز از رکوردهای ثبت شــده در پروژه خط لوله 
بندرعباس- سیرجان- رفسنجان است.

و مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران 
با بیان اینکه بخش تکمیلی فاز دوم طرح توســعه و تثبیت 
ظرفیت پالایشگاه آبادان به پیشرفت ۹۸درصدی دست  یافته 
و در آستانه راه اندازی است، افزود: بخش نخست این پروژه 
شامل پالایش ۲۱۰ هزار بشکه  نفت خام و اجرای واحدهای 
تقطیر در اتمسفر و ال پی جی بود که با راه اندازی آن، شش 

نوع فرآورده  اولیه پالایشگاهی تولید شد.
مدیرعامل شرکت ملی مهندسی و ساختمان نفت ایران با 
بیان اینکه بخش تکمیلی فاز دوم پروژه پالایشگاه آبادان شامل 
کیفی سازی و تبدیل فرآورده ها به محصولات یورو پنج است، 
ادامه داد: یکی از واحدهای این مجموعه واحد هیدروکراکر با 
ظرفیت ۴۲ هزار بشکه ای  است که از بزرگ ترین واحدهای 
هیدروکراکر در خاورمیانه و از پیشرفته ترین و پیچیده ترین 

واحدهای فرآیندی پالایشگاهی به شمار می رود.

جدولنرخسکه،ارزوبورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه
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۵۵ پرو تولیدی شــرکت مدیران خودرو، تا اطلاع ثانوی 
شــماره گذاری این خودرو متوقف می شود. این در حالی 
اســت که اغلب خودروهای داخلی و مونتاژی بی کیفیت 
 هستند و ســازمان اســتاندارد باید جلوی تولید آنها را 

بگیرد.
 شرکت مدیران خودرو هم در اطلاعیه ای به دارندگان 
خودرو  ام وی ام ایکــس ۵۵ پرو اعلام کرده جهت بازدید 
دقیق اکســل خــودرو مذکور با نظارت فنی شــرکت از 
طریق پذیرش در شبکه خدمات پس از فروش در سراسر 
کشــور اقدام کنند. ســازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکننــدگان نیز در اطلاعیــه ای، بدون اعتراض به 
خودروساز، صرفاً، قانون تعویض خودروی آسیب دیده با 

نو را یادآوری کرد!
مردمکجایندوزیرکجا

گفتنی است حوادث مختلفی برای خودروهای سبک 
و ســنگین تولیــد داخل که اغلب بی کیفیــت بوده، در 
طول پنجاه و چند ســال اخیر رخ داده است. خودروهای 
بی کیفیت داخلی عامل اصلی ۲۰ هزار کشــته تصادفات 

در سال است. همچنین تعداد اتوبوس های بین شهری در 
ســال های اخیر از ۱۴ هزار به هفت هزار دستگاه کاهش 
یافته و بلیت اتوبوس به سختی یافت می شود و با توجه به 
تجربیات گذشته از تولید اتوبوس در داخل، کشور شدیدا 

نیازمند واردات اتوبوس است.
در چنین شرایطی وزیر صمت با حمایت از خودروسازان 
انحصارگر داخلی، به کسانی که برای شکستن انحصارات، 
نجــات جان مردم و پایان محدودیت های بلیت، به دنبال 
واردات- آن هــم در حــد نیــاز و برای ایجــاد رقابت و 
 ارتقای کیفیت تولید داخل- هســتند انگ منفعت طلبی 
می زند! جدا شدن اکسل، ضعف بدنه خودروها، آتش سوزی 
پژوها و اتوبوس های تولید داخل با کشــته های بســیار، 
کشته های بســیار اتوبوس های ۴۵۷ در تصادفات، همه 
محصول خودروســازان داخلی اســت و همان رویه ها با 
تولیــدات جدید ادامــه دارد. با این حــال برخی مدیران 
خودروسازی با سوءاستفاده از شعار سال، به دنبال ادامه 
روند فعلی هســتند حال آنکه همه از مواضع معترضانه 

رهبری نسبت به خودروسازان خبر دارند.


